ATA DA 18ª (DÉCIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª (TERCEIRA)
SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO – CEARÁ.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de junho, do ano de dois mil e vinte e três (2023),
às dezessete (17:00) horas, no Plenário Geraldo Bastos Osterno, realizou-se a
décima oitava (18ª) Sessão Ordinária, sob a presidência do Excelentíssimo
Senhor Presidente João Batista Viana e secretariada pelo Senhor Segundo
Secretário Francisco Robério Vasconcelos. Chegada a hora regimental, o
Excelentíssimo Senhor Presidente autorizou o Senhor Segundo Secretário a
fazer a chamada dos Senhores Vereadores.  Estiveram presentes os seguintes
Vereadores: João Batista Viana, Presidente; Francisco Robério Vasconcelos,
Segundo Secretário; Antônio Ademar Alencar Neto; Edmilson Leocádio
Sampaio; Eugenilce Freitas Pontes; Iná Maria Macêdo Osterno; José Erasmo
Ramos Soares; e, Rusemberg Gomes Guimarães. Estiveram ausentes os
Senhores Vereadores Socorro Osterno Neves, Vice-Presidente, Antônio Gildázio
Sampaio Menezes, Primeiro Secretário, e Edilson dos Santos Vasconcelos.
Constatado quórum regimental, o Excelentíssimo Senhor Presidente abriu a
Sessão, invocando a proteção e as bênçãos de Deus sobre os trabalhos da Casa
Legislativa. Em seguida, solicitou do Senhor Primeiro Secretário que proferisse
a leitura da ata da Sessão Ordinária anterior, que, após lida, feita a verificação
de quórum e constatada a presença da maioria absoluta dos membros da
Câmara, foi submetida pelo Excelentíssimo Senhor Presidente à discussão e
votação do Plenário, sendo aprovada sem discussão e assinada pelo
Excelentíssimo Senhor Presidente e a ser assinada pelo Senhor Primeiro
Secretário. Prosseguindo, o Excelentíssimo Senhor Presidente, verificando
quórum regimental para dar prosseguimento aos trabalhos, iniciou o Pequeno
Expediente, ordenando o Senhor Segundo Secretário a dar conhecimento ao
Plenário de todas as correspondências e matérias que deram entrada na Casa.
Na oportunidade, o Senhor Primeiro Secretário leu as seguintes
correspondências: Ofício nº 07062023/02 – Secretaria Municipal de
Infraestrutura, datado de 07 de junho de 2023, em reposta ao Oficio nº 087/2023,
desta Casa Legislativa, em atendimento ao Requerimento nº 034/2023, de
autoria do Vereador José Erasmo Ramos Soares; Ofício n° 07062023/03 –
Secretaria Municipal de Infraestrutura, datado de 07 de junho de 2023, em
reposta ao Oficio nº 087/2023, desta Casa Legislativa, em atendimento ao
Requerimento nº 035/2023, de autoria do Vereador Edmilson Leocádio Sampaio;
Oficio n° 15062023/01 - PGM, datado de 15 de junho de 2023, oriundo da
Procuradoria do Município, em reposta ao Oficio nº 090/2023, desta Casa
Legislativa, em atendimento à Indicação n° 004/2023, de autoria do Vereador
Rusemberg Gomes Guimarães; Ofício n° 15062023/02 – PGM, datado de 15 de
junho de 2023, oriundo da Procuradoria do Município, em reposta ao Oficio nº
089/2023, desta Casa Legislativa, em atendimento ao Requerimento nº
036/2023, de autoria do  Vereador  Edilson dos Santos  Vasconcelos;  Ofício n°

15062023/03 – PGM, datado de 15 de junho de 2023, oriundo da Procuradoria
do Município, em reposta ao Oficio nº 087/2023, desta Casa Legislativa, em
atendimento ao Requerimento n° 031/2023, de autoria da Vereadora Iná Maria
Macêdo Osterno; Ofício n° 15062023/04 – PGM, datado de 15 de junho de 2023,
oriundo da Procuradoria do Município, em reposta ao Oficio nº 087/2023, desta
Casa Legislativa, em atendimento ao Requerimento n° 030/2023, de autoria da
Vereadora Iná Maria Macêdo Osterno; Ofício n° 15062023/01, oriundo da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, datado de 15 de junho de 2023, em
reposta ao Ofício nº 089/2023, desta Casa Legislativa, em atendimento ao
Requerimento nº 038/2023, do Senhor Vereador Edilson dos Santos
Vasconcelos; Ofício n° 15062023/02, oriundo da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, datado de 15 de junho de 2023, em reposta ao Oficio nº 089/2023,
desta Casa Legislativa, em atendimento ao Requerimento nº 039/2023, de
autoria do Vereador Francisco Robério Vasconcelos; Ofício n° 15062023/03 –
Secretaria Municipal de Infraestrutura, datado de 15 de junho de 2023, em
reposta ao Oficio nº 089/2023, desta Casa Legislativa, em atendimento ao
Requerimento nº 041/2023, de autoria do Vereador João Batista Viana; e, Ofício
n° 160602/2023 – Secretaria Municipal de Assistência Social/Secretaria
Executiva dos Conselhos, datado de 16 de junho de 2023, solicitando a indicação
de representantes para participarem como delegados da XII Conferência
Municipal de Assistência Social. Dando continuidade, o Senhor Segundo
Secretário leu as seguintes proposições: Mensagem/Projeto de Lei nº 022/2023,
de 12 de junho de 2023, de autoria do Poder Executivo, que cria a Banda
Municipal de Música na Estrutura Administrativa da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Desporto; dispõe sobre o incentivo destinado aos seus
componentes; autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e estabelece
outras providências, protocolizado sob o nº 2.939/2023, em 13.06.2023;
Mensagem/Projeto de Lei nº 023/2023, de 12 de junho de 2023, de autoria do
Poder Executivo, que altera a redação do Art. 1º, da Lei Municipal nº 475, de 01º
de junho de 2023, que dispõe sobre a Re(Criação) da Escola Francisco Frota
Neves Filho, na Localidade de Diamante, protocolizado sob o nº 2.940/2023, em
13.06.2023; Mensagem/Projeto de Lei Complementar nº 004/2023, de 12 de
junho de 2023, de autoria do Poder Executivo, que institui o Sistema Municipal
de Desporto e Paradesporto e dá outras providências, protocolizado sob o nº
2.938/2023, em 13.06.2023; Projeto de Lei nº 007/2023, de 14 de junho de 2023,
de autoria do Senhor Vereador Robério Vasconcelos, que denomina “Antônio
Vasconcelos Pinto” a Praça da Igreja do Distrito de Panacuí, protocolizado sob
o nº 2.943/2023, em 14.06.2023; Projeto de Lei n° 008/2023, de 14 de junho de
2023, de autoria do Senhor Vereador Robério Vasconcelos, que denomina “João
Batista Vidal” o largo localizado na região Central do Distrito de Panacuí,
protocolizado sob o nº 2.944/2023, em 14.06.2023; Projeto de Lei nº 009/2023,
de 14 de junho de 2023, de autoria do Senhor Vereador Robério Vasconcelos,
que   denomina  “Raimundo  Ferreira de  Mesquita”  a  Areninha  do  Distrito de

Panacuí, protocolizado sob o nº 2.945/2023, em 14.06.2023;  Requerimento nº
042/2023, de 14 de junho de 2023, de autoria do Senhor Vereador Edmilson
Leocádio, requerendo do Poder Executivo a disponibilização de mais uma
equipe de profissionais para atuar no Posto de Saúde do Distrito de Mocambo,
em nosso Município, protocolizado sob o nº 2.941/2023, em 14.06.2023;
Requerimento nº 043/2023, de 14 de junho de 2023, de autoria do Senhor
Vereador Erasmo Soares e apoio dos Vereadores Rusemberg Guimarães,
Edilson Vasconcelos e Eugenilce Pontes, convidando a comparecer à próxima
Sessão Ordinária desta Casa Legislativa o Chefe do Transporte Escolar do
Município, com a finalidade de apresentar aos Senhores Vereadores
informações acerca da deficiência no serviço de transporte escolar em todas as
Localidades do Município, protocolizado sob o nº 2.942/2023, em 14.06.2023;
Moção de Pesar nº 005/2023, de 15 de junho de 2023, de autoria da Senhora
Vereadora Eugenilce Pontes, subscrita pelos Senhores Vereadores Socorro
Osterno, Edilson Vasconcelos, Erasmo Soares e Rusemberg Guimarães, em
face do falecimento de Maria Shirley da Silva Rocha, ocorrido no dia 24/05/2023,
no Hospital Regional Norte, em Sobral, protocolizada sob o nº 2.947/2023, em
15.06.2023; Moção de Aplauso nº 005/2023, de 15 de junho de 2023, de autoria
do Senhor Vereador Rusemberg Guimarães, subscrita pelos Senhores
Vereadores João Batista Viana, Edilson Vasconcelos, Eugenilce Pontes, Iná
Osterno e José Erasmo Ramos, ao Senhor Luís Gonzaga Ferreira, em face de
sua atuação junto ao esporte amador no Município de Marco, protocolizada sob
o nº 2.946/2023, em 15.06.2023; e Indicação nº 005/2023, de 15 de junho de
2023, de autoria do Vereador Rusemberg Guimarães, indicando ao Poder
Executivo Municipal o envio de Projeto de Lei que garanta uma gratificação aos
Servidores Municipais ocupantes do Cargo de Auxiliar de Enfermagem que
desempenham a função de Técnico de Enfermagem no Município dentro das
exigências do Conselho Estadual de Enfermagem, protocolizada sob o nº
2.948/2023, em 15.06.2023. Na sequência, o Excelentíssimo Senhor Presidente
encaminhou o PL 023/2023, de autoria do Poder Executivo, e os PLs nºs 007,
008 e 009/2023, de autoria do Vereador Robério Vasconcelos, para a análise da
Comissão de LJR, para emissão de Pareceres em prazo regimental; o PL nº
022/2023 e o PLC nº 004/2023, para a análise das Comissões de LJR e FOTC,
para emissão de Pareceres conjuntos em prazo regimental; os Requerimentos
de nºs 042 e 043/2023, à Ordem do Dia da Sessão; as Moções de Pesar e de
Aplauso de nºs 005/2023, respectivamente, à Ordem do Dia da Sessão Ordinária
seguinte; e, a Indicação nº 005/2023, ao Órgão competente. Prosseguindo, o
Excelentíssimo Senhor Presidente, observando a inexistência de Vereadores
inscritos por ordem de chegada para uso da palavra na tribuna, no Grande
Expediente, iniciou a Ordem do Dia, passando, o Senhor Segundo Secretário,
a fazer a leitura das matérias que seriam discutidas e deliberadas:
Requerimentos nºs 042 e 043/2023, datados de 14 de junho 2023, de autoria dos
Senhores  Vereadores   Edmilson  Leocádio   e  José  Erasmo  Ramos  Soares.

Prosseguindo, o Excelentíssimo Senhor Presidente submeteu as referidas
matérias à discussão do Plenário. Na oportunidade, houve a seguinte discussão:
Requerimento n° 042/2023: Vereador Rusemberg Guimarães: Parabenizou o
Vereador pela iniciativa, acrescentando que havia a necessidade urgente de
mais uma equipe de profissionais para atuar no Posto de Saúde de Mocambo,
dada a grande demanda de pacientes no Distrito e Localidades vizinhas.
Requerimento n° 043/2023: Vereador Erasmo Soares: Disse que o
Requerimento era fruto de reclamações de munícipes oriundos de várias
Localidades insatisfeitos com o serviço de transporte escolar nos referidos
locais, sendo, a iniciativa, uma forma de exigir do Poder Executivo seu
melhoramento. Vereadora Iná Osterno: Lembrou que dever-se-ia chamar a
atenção da empresa responsável pelo serviço, a fim de que a mesma renovasse
a frota de veículos. Vereadora Eugenilce Pontes: Disse que cabia ao Poder
Executivo Municipal cobrar à empresa responsável pela disponibilização dos
ônibus escolares, onde lembrou que tal situação vinha prejudicando os alunos
quanto ao ensino aprendizagem. Vereador Rusemberg Guimarães: Disse se
tratar de uma oportunidade de os Senhores Vereadores fazerem as devidas
cobranças ao responsável direto pelo transporte escolar no Município. Passando
a palavra para o Senhor Segundo Secretário, para que pudesse discutir a
matéria, nos termos do Art. 22, § 2º, do RI, Senhor Vereador João Batista
Viana ressaltou que, embora se tratasse de um serviço de competência do Poder
Executivo, cabia aos Senhores Vereadores cobrar sua devida execução. Em
seguida, o Excelentíssimo Senhor Presidente submeteu os Requerimentos de
nºs 042 e 043/2023 à deliberação do Plenário, em processo nominal, por quórum
de maioria simples e em um só turno de votação, os quais foram aprovados por
unanimidade. Não havendo mais matérias a serem discutidas e votadas, o
Excelentíssimo Senhor Presidente agradeceu a Deus, pela sua proteção, e aos
Senhores Vereadores, por suas participações, e convidou-os para a Sessão
Ordinária a realizar-se no dia 26 (vinte e seis) de junho de 2023, no Plenário
Geraldo Bastos Osterno. Em seguida, declarou encerrada a Sessão. Para
constar, Eu, ___________________________________, Francisco Robério
Vasconcelos (Segundo Secretário), lavrei a presente ata que, após lida e
aprovada, vai assinada por mim e pelo Excelentíssimo Senhor Presidente. Sala
das Sessões, em 19 (dezenove) de junho de 2023.
João Batista Viana – Presidente:
Francisco Robério Vasconcelos – Segundo Secretário: